

PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

Departamentua:	04 - EKONOMIA SUSTAPENeko, TURISMOKO ETA LANDA INGURUNEKO
Atala:	0440 - Nekazaritzako eta Lurralde Oreko Zuzendaritza Nagusia
Programa:	430 - Landaretzaren Sustapena eta Esperimentazioa
Funtzionala:	412 - Nekazaritza eta abeltzaintzako egituren eta ekoizpen-sistemen hobekuntza

Programa mota:

Finalista

Misioa:

Landare alorraren barne dauden azpisektore produktibo guztien garapena bultzatu; eta landare osasuneko eta elikagai segurtasuneko eta nekazal makinariaren legediaren betetzea zaindu; azpisektore bakoitzari laguntza teknikoa eta ekonomikoa emanaz. Honekin guztiarekin lortu nahi da, landa ingurunean egiten den jardura ekonomikoa balioan jartzea, lurraldeko biodibertsitatea eta paisaiaren inguruko balioak mantentzeko funtsezko sektore gisa

Egoeraren diagnostikoa:

Nekazaritzaren garapena eta sustapena Gipuzkoako Foru Aldundiaren eskumena da. Horregatik, eskumen horiek gauzatzea da bere egin beharra.

Nekazal ekoizpena beti izan da ahaide txikiena abeltzaintzako ekoizpen eta baso ekoizpenarekin alderatuz, bai nekazari kopuruan, baita lantzen eta mantentzen duten azaleran. Gipuzkoak dituen aldapa handiak izan litezke arrazoietakoa bat, non mekanizazioa oztopatzen duen. Laguntza gutxien jaso dituen arloa ere izan da. Halere, aktibitate konplementario bat izatera pasa da, ematen dituen errentagarritasun mailengatik. Hedadura duen sektorea izanda ere, hobekuntzarako eta zabalkuntzarako aukera zabalak ditu oraindik.

Beharraren deskribapen xehatua:

Nekazaritzaren garapena eta sustapena Gipuzkoako foru Aldundiaren eskumena da. Horregatik, eskumen horiek gauzatzea da bere egin beharra. Programa hau, baratze, fruta eta lorezaintzari zuzendua da. Hedadura duten sektoreak izanda ere, hobekuntzarako eta hedakuntzarako aukera zabalak dituzte.

Nori zuzendua:

Lehen sektorea eta ustiatzearen titularrak.

Programaren estrategia.

1. Baliabideak (inputak):

Bertako langileria (oso mugatua bada ere), ekonomiko aukerak, finka edo etxalde experimentalak, upategi experimentalak.

2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Hitzarmenak elkarrekin ezberdinekin, laguntza larriak kudeatu, etxaldearen mantenimendua eta esperimentazioa, kontrolak (fitoen erabilerarako karneta, makineri inspektzioak, landare osasuna, ustiatze koadernoak, ROPO; REGEPA; ROMA), bizitegiak kontrolatu (pasaporte fitosanitarioa), mahasti erregistroa kudeatu, mahasti landaketa baimenak kudeatu, sagardo txapelketa antolatu, frutazaintzarako lur bilaketa

3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Asistentzia teknikoa, laguntza larriak, esperimentaziorako guneak, legearen betetze maila bermatzea, mahasti landaketetarako baimenen gestiorako laguntza, sagardo txapelketa, lurrak eskaini.

Programaren arau esparrua:

Europar, estatuko, erkidegoko eta foru araudiak, nekazal produkzioan eta hobekuntzan, landare osasuna, trazabilitate, segurtasun eta hijiunea nekazal produkzioan, fitoen erabilera jasagarria, eta nekazal produkzioen kalitate esparrua. Administrazio arloko arautegi orokorra

2020-2023 KUDEAKETA PLAN ESTRATEGIKOARI LOTUTAKO DEPARTAMENTU JARDUKETA

Urteko helburua: Sustatzea eta balioa ematea landa inguruneko lehen sektorearen jarduerara, Gipuzkoan bioekonomia eta zerbitzu ekosistemikoak (tokiko elikagaiak, aisia eta paisaia, kultur nortasuna eta abar) sortzeko gaitasuna duenez.

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Nekazaritza Ekoizpenaren Erregistro Nagusian (REGEPA) izena emandako ustiategi kopurua	Kopurua	=	850,00	850,00	850,00	850,00
Lurraldean lantzen diren Nekazaritzako Azalera Erabilgarriko (NAE) hektarea kopurua	Kopurua	=	31.870,00	31.870,00	32.000,00	32.000,00
Diruz lagundutako inbertsioa guztira.	Euroak	>=	0,00	79.000.000,00	79.750.000,00	82.000.000,00

Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak

1. Jarduketa ildoak:

Nekazaritza eta baso enpresen lehiakortasuna eta jasangarritasuna hobetzeko laguntzak handitzea.



% 50,00



% 50,00

Ordainketa
kredituak

Datozen
urteetako
gastuak

Sarrera
lotua

Hasiera
data

Bukaera
data

Etorkizuna
eraikiz

Jarduketa ildoak, guztira

454.358,54

275.000,00

2021/01/01

2022/12/31

1.1 Ekintza

Frutagintza sustatzeko laguntza plana

421.613,18

275.000,00

2021/01/01

2022/12/31

1.2 Ekintza

Indemnizazioak

32.745,36

2021/01/01

2021/12/31

2. Jarduketa ildoak:

Sektorearen hezurdura indartzea eta elkartegintza bultzatzea.



% 50,00



% 50,00

Ordainketa
kredituak

Datozen
urteetako
gastuak

Sarrera
lotua

Hasiera
data

Bukaera
data

Etorkizuna
eraikiz

Jarduketa ildoak, guztira

373.960,36

70.688,00

2021/01/01

2022/12/31

2.1 Ekintza

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Elkarte sektorialekin hitzarmenen kudeaketa	373.960,36	70.688,00		2021/01/01	2022/12/31	
3. Jarduketa ildoak: Zerbitzu prestazioen eragimena hobetzea, araubidea arrazionalizatzea eta LGP berri bat idaztea.						
 % 50,00						
 % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	173.164,14			2021/01/01	2021/12/31	
3.1 Ekintza Proiektu estrategikoen garapena	122.073,42			2021/01/01	2021/12/31	
3.2 Ekintza Berrikuntza bultzatu. I+D barazkigintzan, frutagintzan eta mahasti-ardogintzan experimentazioa	26.345,36			2021/01/01	2021/12/31	
3.3 Ekintza Nekazaritza ekoizpenerako higieene eta fitoen erabilera programa ezartzeko aholkularitza	24.745,36			2021/01/01	2021/12/31	
4. Jarduketa ildoak: Lurrari lotutako tokiko nekazaritza nahiz baso jarduera jasangarriari eta berak sorten dituen ondasunei eta zerbitzuei balioa emateko komunikazio ekintzak garatzea, Tokiko produktuen kontsumoa sustatzea.						
 % 50,00						
 % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	120.010,72			2021/01/01	2021/12/31	
4.1 Ekintza Erakusketa, konkurtso eta lehiaketak	97.265,36			2021/01/01	2021/12/31	
4.2 Ekintza Komunikazio ekintzak	22.745,36			2021/01/01	2021/12/29	
DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA						

Urteko helburua: Landare osasun arloan, lehen sektoreko produkzioko elikagaien segurtasun arloan eta nekazaritzako makineria arloan indarrean dauden arauak betetzen direla kontrolatzea

Adierazlea	Neurri-unitatea	Helburu mota	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Egindako kontroletako kopurua	Kopurua	=	120,00	180,00	180,00	180,00
Kontroletan antzemandako inkonformitateetako ehunekoa	Ehunekoa	=	60,00	90,00	60,00	60,00
Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak						
1. Jarduketa ildoak: Elikagaien segurtasuna						
 % 50,00  % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	48.084,54			2021/01/01	2021/12/31	
1.1 Ekintza Elikagaien katearen kontrolerako Plan nazionalaren barneko inspektzio eta kontrol ofizialak	23.839,18			2021/01/01	2021/12/31	
1.2 Ekintza Fitosanitarioen salmentaren control plana	24.245,36			2021/01/01	2021/12/31	
2. Jarduketa ildoak: Landare Osasuna						
 % 50,00  % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	47.084,54			2021/01/01	2021/12/31	
2.1 Ekintza Berrogeialdiko gaixotasun eta Gipuzkoan gaurregun dauden gaixotasunen kontrol programen exekuzioa. Zelata eta borroken kudeaketa	22.839,18			2021/01/01	2021/12/31	

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
2.2 Ekintza Estatu mailan eta europa mailako landareen komertzializaziorako pasaporte fitosanitarioaren kontrola	24.245,36			2021/01/01	2021/12/31	
3. Jarduketa ildoak: Errolden kudeaketa eta trazabilitatea						
 % 50,00  % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	112.066,84			2021/01/01	2021/12/31	
3.1 Ekintza Landare ekoizleen, merkaturatzaileen eta inportatzaileen erregistro ofiziala	21.953,91			2021/01/01	2021/12/31	
3.2 Ekintza Defentsa fitosanitarioko baliabideen ekoizle eta operadoreen erregistro ofiziala	22.283,03			2021/01/01	2021/12/31	
3.3 Ekintza Nekazaritza Ekoizpenaren Erregistro Orokorra	22.745,36			2021/01/01	2021/12/31	
3.4 Ekintza Nekazal makineriko erregistro ofiziala	22.745,36			2021/01/01	2021/12/31	
3.5 Ekintza Gipuzkoako Mahastien errolda ofiziala	22.339,18			2021/01/01	2021/12/31	
4. Jarduketa ildoak: Etxalde eta upategi experimentalen mantenimendua						
 % 50,00  % 50,00						
	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data	Etorkizuna eraikiz
Jarduketa ildoak, guztira	161.693,38			2021/01/01	2021/12/31	
4.1 Ekintza Otarlarrea, Zubieta eta Fraisoroko Etxaldean jestioa	161.693,38			2021/01/01	2021/12/31	

GENERO BERDINTASUNEN PLANA

Programaren genero garrantzia: Txikia

Programak ukitzen duen kolektiboa:

Populazio osoa

Programak ukitutako gaitasuna(k):

Osasun zerbitzuak jasotzea

Beharraren deskribapen xehatua:

Politika publikoetan genero ikuspegia txertatzeko beharra

HIZKUNTZA BERDINTASUNEN PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Diru laguntza eskatzaileekin lehenetsi harremana euskaraz izatea

Kuantifikazioa: 37.396,04 (% 2,51)

Kategoria	Kategoria %	Nola
2.1. Bezeroekiko (pertsona fisikoak) eta herritarrekiko harreman idatzia zerbitzua eman edota produktua eskaintzeko orduan	(% 100,00)	2.1.1. Idatzizko harremanak

PARTAIDETZA PLANA

Beharraren deskribapen xehatua:

Landare Alorreko politika bideratzeko beharrezkoa da interesdun personen eta erakundeen partaidetza sustatzea

Kuantifikazioa: 37.396,04 (% 2,51)

Kategoria	Kategoria %	Nola	Norekin
2. Politika publiko baten informazio eta kontrastea	(% 100,00)	Hitzarmendueei beren aportazioak egiteko aukera emanez	Herritar antolatuak

Programari lotutako GJH zerrenda

GJH		Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak
 2-GOSERIK EZ Gosea amaitzea, elikagai-segurtasun eta elikadura hobe lortzea, eta nekazaritza jasangarria bultzatzea.		184.464,65	
 8-LAN DUINA ETA HAZKUNDE EKONOMIKOA Guztionez hazkunde ekonomiko jarraitua, inklusiboa eta jasangarria, enplegu vetea eta produktiboa nahiz lan duina sustatzea.		560.746,88	172.844,00
 12-EKOIZPEN ETA KONTSUMO ARDURATSUAK Kontsumo eta ekoizpen modalitate jasangarriak bermatzea.		184.464,65	
 15-LEHORREKO EKOSISTEMETAKO BIZITZA Lehorreko bizitza babestea, lehengoratzeko eta modu jasangarriarean erabili dadila sustatzea, basoak modu jasangarriarean kudeatzea, basamortutzearen aurka borrokatzea, lurren degradazioa inbertitzea eta biodibertsitatearen galera gelditzea.		560.746,88	172.844,00
Guztira		1.490.423,06	345.688,00

PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2020	2021	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros				
			2022	2023	2024	2025 eta hurrengoak/ 2025 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	464.247,00	406.167,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	305.253,00	290.252,00					
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	478.337,00	385.215,00	70.688,00				70.688,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	1.247.837,00	1.081.634,00	70.688,00				70.688,00
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	28.515,00	18.515,00					
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	295.000,00	390.274,00	275.000,00				275.000,00
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	323.515,00	408.789,00	275.000,00				275.000,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras							
Guztira / Total	1.571.352,00	1.490.423,00	345.688,00				345.688,00

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	181.591,96	224.575,10			181.591,96	224.575,10
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	164.412,80	125.839,20			164.412,80	125.839,20
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	385.215,00		70.688,00		455.903,00	
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes	731.219,76	350.414,30	70.688,00		801.907,76	350.414,30
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES		18.515,00				18.515,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	390.274,00		275.000,00		665.274,00	
Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital	390.274,00	18.515,00	275.000,00		665.274,00	18.515,00
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras						
Guztira / Total	1.121.493,76	368.929,30	345.688,00		1.467.181,76	368.929,30